از همین رو، وی که به دست‌آویزی برای توجیه رفتارش نیاز داشت، اطاعت از آلفونسو، پادشاه قدرتمند قشتاله را گردن نهاد و آن را بهانه کرد و همکاری خود با بنی هود را قطع کرد.

کلیدواژگان: رودریگو دیاز، ال‌سید، بنی هود، مسیحیان اسپانیا، اندلس.

مقدمه

اندلس از نیمه قرن چهارم قمری در سایه حکومت حاکمانی بزرگ چون عبدالرحمن الناصر (۳۵۰ق/۹۶۱م)، حکم المستنصر (۳۶۶ق/۹۷۶م) و حاجب منصور ابن ابی‌عامر (۳۹۲ق/۹۲۵م) ثبات و آرامشی چشم‌گیر را تجربه کرد؛ اما این سرزمین پس از مرگ عبدالرحمن بن محمد بن ابی‌عامر (۳۹۹ق/۱۰۰۹م) ملقب به شنجول^۱، به ورطه جنگ‌های داخلی افتاد تا این که در سال ۴۲۲ق/۱۰۳۲م. خاندان‌های مختلف عرب، بربر و غلامان عامری بر این سرزمین مسلط شدند و عصری را به نام ملوک الطوائف رقم زدند.^۲

در عصر ملوک الطوائف اندلس، بی‌ثباتی سیاسی - نظامی گسترده‌ای رخ داد و سبب شد که حکمرانان طوائف از بیم سلطه رقبای خود، به دولت‌های مسیحی متوسل شوند. بنی هود (حک. ۴۳۱-۵۰۳ق) نیز از جمله این سلسله‌های حکومتگر بود که بر سرقسطه و نواحی آن حکومت می‌کرد و پس از پیروزی‌های چشم‌گیر بر مناطقی در شرق اندلس، همانند دانیه^۳ و طرطوشه^۴ و تصرف بخشی از قلمرو بنی ذی‌النون چون وادی الحجاره، با

هدف توسعه قلمرو و ثبات سیاسی، به برقراری روابط نظامی و سیاسی گسترده با دولت‌های اسپانیایی دست زد.^۵

در دوره احمد بن سلیمان ملقب به مقتدر (حک. ۴۳۸-۴۴۷ق) دومین حاکم بنی هود، به سبب تقسیم قدرت میان برادران،^۶ رقابت‌ها و منازعات درون‌خانمانی شدت گرفت؛ در این میان، احمد بن سلیمان (۴۷۴ق/۱۰۸۱م) با نیرنگ، سه تن از برادرانش را به اطاعت درآورد؛ اما یوسف بن سلیمان ملقب به مظفر، حاکم لارده^۷ تسلیم وی نشد و این خود سبب یک رشته جنگ‌های طولانی میان آنان گردید.^۸ از سوی دیگر حکومت بنی هود با پرداخت مالیات بسیار به حکومت‌های مسیحی، ضعیف شده بود و به یاری‌گر نظامی نیاز داشت.

و با چه اقداماتی توانست به قدرتی بزرگ در منطقه شرقی اندلس دست یابد؟

خاستگاه

رودریگو دیاز که به سبب کسب پیروزی‌های حیاتی برای فرمانروایان زمانش، اعراب وی را «ال‌سید»^{۱۸} یا سیدی^{۱۹} و اسپانیایی‌ها او را «قهرمان یا سردار نبرد در دشت‌ها»^{۲۰} خوانده‌اند،^{۲۱} در حدود سال ۴۳۴ق/۱۰۴۳م. در شهر کوچک ویوار^{۲۲} واقع در شش مایلی شمال بُرغش^{۲۳} در قشتاله به دنیا آمد.^{۲۴} بر خلاف سال‌های کودکی‌اش که جز چند روایت افسانه‌آمیز از زندگی او در دست نیست،^{۲۵} از فعالیت‌های دوره جوانی او آگاهی‌های فراوانی وجود دارد.

هدایای حاکم اشبیلیه را پنهانی تصاحب کرده است. این شایعه موجب شد تا آلفونسو که خود همیشه از توانایی‌های نظامی ال‌سید بی‌مناک بود، به این بهانه وی را در سال ۴۷۴ق/۱۰۸۱م. تبعید کند.^{۶۰}

بنی هود و ال‌سید

حکومت بنی هود به سبب موقعیت جغرافیایی و نزدیکی پایتختش، سرقسطه، به قلمرو حکومت‌های مسیحی - چون قطلونیه^{۶۱} در مشرق،^{۶۲} ناوارا^{۶۳} در شمال غربی^{۶۴} و قشتاله در جنوب غربی - از مهم‌ترین دولت‌های مسلمان ملوک الطوایف به شمار می‌رفت^{۶۵} و برای بقای خود ناگزیر بود روابط سیاسی - نظامی خود را با دولت‌های مسیحی تعمیق بخشد.

پس از این رویداد، ال‌سید در نوسازی استحکامات نظامی هودیان نقشی مؤثر ایفا کرد و برخی از قلعه‌های دولت بنی‌هود از جمله «المناره» و «الکو»^{۷۸} را بازسازی کرد.^{۷۹} اما این مایه از اعتماد از سوی حکومتی اسلامی به فرمانده مسیحی و سپردن اختیارات روزافزون به او در دوره‌ای که دولت‌های غربی قدرتمندتر شده بودند و به دنبال اخراج مسلمانان بودند، از سوی برخی از مورخان اسلامی چون ابن‌بسام (۵۴۲ق/۱۱۴۷م)^{۸۰} به باد انتقاد گرفته شده است؛ او گوید:

بنی‌هود بودند که ال‌سید را از گمنامی به در آوردند و در انجام خواسته‌هایشان بر او اعتماد کردند و او را بر جزیره مسلط نمودند چنان که

شرش دور و نزدیک را در برگرفت.^{۸۱}

ال‌سید و سیاست‌های تناقض‌آمیز

پیروزی‌های مستمر ال‌سید در حمایت از دولت بنی‌هود، وی را به قدرت بلامنازع اندلس مبدل ساخت. از این رو، زمانی که حاکم عامری بَلَنسیه، قادر بن ذی‌النون (۴۸۵ق/۱۰۹۲م) در سال ۴۸۱ق/۱۰۸۸م، از طرف حکام لارده و قشتاله و بنی‌هود تهدید شد؛ وی پنهانی از حاکم بنی‌هود، مستعین بن مؤمن (حک: ۴۷۴-۴۷۸ق)، و ال‌سید

درخواست کمک کرد و برای ترغیب آنان به همکاری، اموال و هدایای ارزشمندی نیز فرستاد.^{۸۲} ال سید بدون کسب اجازه از مستعین، حاکم بنی هود، با سپاهیان رهسپار بلنسیه شد و چون شرایط را برای تصرف بلنسیه مساعد یافت، بی‌درنگ به شهر حمله برد.

بدین ترتیب ال سید که به قدرتی بلامنازع در منطقه شرق اندلس تبدیل شده بود به همراه نیروهایش در این حوزه یکه‌تازی می‌کرد و هیچ دولت مقتدری نبود تا مانع پیشروی اش شود. وی که شم نظامی فوق‌العاده‌ای داشت برای تصرف بلنسیه، نخست مناطق کوچک اطراف این منطقه را فتح کرد. سپس با طرح نقشه‌ای ابن جحاف (۴۸۷ق/۱۰۹۴م)، رهبر مخالفش را سرکوب کرد. آن گاه در سال ۴۸۲ق/۱۰۸۹م. بخشی

از مناطق شرقی شنتمریه^{۸۷} را از ابومروان بن رزین (۴۹۵ق/۱۱۰۲م)^{۸۸} گرفت و آن‌ها را به پرداخت مالیات واداشت. سپس به منطقه مربیطر در شمال بلنسیه رفت و با تسخیر برخی قلاع آن، بر فرمانروای آن، ابوعیسی بن لبون،^{۸۹} سالیانه ۸۰۰۰ هزار دینار مالیات نهاد. اندکی بعد به جبال البونت^{۹۰} تاخت و بر حکمران آن عبدالله بن قاسم (۴۹۶ق/۱۱۰۳م)^{۹۱} خراج وضع کرد. سپس برای مقابله با نیروهای کنت برشلونه و مستعین - که برای بازپس‌گیری بلنسیه بر دروازه آن اجتماع کرده بودند - به سرعت و با اقتدار به شمال غربی بلنسیه شتافت؛ کنت را اسیر کرد و با گرفتن مال فراوان و اخذ تعهد مبنی بر ترک منطقه، وی را آزاد کرد.^{۹۲} بدین گونه ال‌سید با کسب پیروزی‌های گسترده، علاوه بر این که امرای منطقه شرقی اندلس را وادار به اطاعت از خود کرد، پایگاه نظامی مستقلی را نیز در این منطقه تأسیس کرد.^{۹۳}

از دیگر سو پس از نبرد زلاقه،^{۹۴} راه مرابطون به جزیره ایبری^{۹۵} گشوده شده بود. یوسف تاشفین (۵۰۰ق/۱۱۰۶م) دیگر بار در سال ۴۸۳ق/۱۰۹۰م. با هدف تصرف بخش‌هایی از این منطقه رهسپار اندلس شد و بخش شرقی آن، از جمله مرسیه^{۹۶} را تصرف کرد. از این رو مستعین، احمد بن یوسف، چهارمین حاکم هودی که جایگاهش را در خطر دید، از ال‌سید که پیشتر کارآزمودگی خود را در جنگ‌ها نشان داده بود، یاری خواست و با ارسال مقداری پول و طلا، با وی دوباره پیمان بست.^{۹۷} برخی مورخان رویکرد مستعین را به بیگانگان نشانه بی‌خردی و ناتوانی‌اش دانسته‌اند. ال‌سید نیز که از رویدادهای اندلس بی‌خبر نبود برای حفظ قدرتش، پیمان صلح با حاکم بنی‌هود را پذیرفت و با سپاه خود راهی منطقه سرقسطه شد و همچنین برای پیشبرد اهدافش با دول مسیحی آراگون و ناوار بر ضد مرابطون پیمان اتحاد بست.^{۹۸}

پایان کار ال‌سید

استمداد ملوک الطوائف اندلس از مسلمانان مغرب و مرابطون با هدف مقابله با نیروهای مسیحی، زمینه را برای جاه‌طلبی‌های بیشتر ال‌سید - که گویی خود را قهرمان ملی مبارزه با بیگانگان می‌دانست - فراهم کرد. در گیر و دار رویدادهای سال ۴۸۵ق/۱۰۹۰م. تا ۴۸۷ق/۱۰۹۴م. او کوشید تا با تقویت بنیه نظامی‌اش از حمله‌های

مرابطون به اندلس جلوگیری کند.^{۹۹} در همین حال، جنبشی در بلنسیه به رهبری قاضی شهر، عبدالله بن جحاف المعافری (۴۸۷ق/۱۰۹۴م) برپا شد که از سیاست‌های قادر بن ذی‌النون در هم‌پیمانی با ال‌سید ناراضی بود. رهبر شورشیان برای مقابله با سیاست‌های القادر، با ابن عایشه، سردار مرابطون گفت‌وگو و وعده کرد در صورت پیروزی بر القادر، بلنسیه را به او تسلیم کند.^{۱۰۰} ابن جحاف این گونه توانست با کمک مرابطون بر قادر ذوالنون فایق آید.

اما ال‌سید به وعده‌اش وفا نکرد و با دور شدن مرابطون، بلنسیه را دیگر بار به محاصره گرفت. این محاصره که بیش از بیست ماه طول کشید، ابن جحاف را به تسلیم واداشت و ناگزیر برای خود و مردم شهر امان گرفت.^{۱۰۳} با این حال، ال‌سید که ابن جحاف را خائن می‌دانست، به ویژه به سبب هم‌پیمانی با مرابطون، نه تنها شهر را به سال ۴۸۸ق/۱۰۹۵م. تاراج کرد بلکه رهبر جنبش و دیگر بزرگان شهر را به قتل رساند.^{۱۰۴} این چنین ال‌سید بر بلنسیه سیطره یافت و تا ورود مرابطون به این منطقه در سال ۴۹۵ق/۱۱۰۲م. او و سپس همسرش بر آن حکومت کردند.^{۱۰۵}

پس از این رویداد، در سال ۴۹۰ق/۱۰۹۷م. مرابطون برای استرداد بلنسیه، با سپاهی به فرماندهی محمد بن تاشفین^{۱۰۶} رهسپار این منطقه شدند و آن را محاصره کردند. ال‌سید نیز برای مقابله با آنان از پدری اول، پادشاه آراگون (۱۱۰۵م)^{۱۰۷} و آلفونسوی ششم کمک خواست. در نبردی که در نزدیک کوه مندیر^{۱۰۸} درگرفت سپاه مسلمانان منهزم گردید و ال‌سید نیز به بلنسیه بازگشت.^{۱۰۹} در این اثنا، مرابطون به جنوب اراضی طلیطله که تحت قلمرو آلفونسوی ششم بود، حمله بردند و سپاه قشتاله را شکست دادند، در این نبرد دون دیه‌گو^{۱۱۰} (۴۸۰ق/۱۰۹۹م) تنها فرزند ال‌سید نیز که جزو نیروهای آلفونسو بود، کشته

شد.^{۱۱۱} پس از این اتفاق ال سید سخت بیمار شد و کشته شدن فرزندش نیز بر شدت غم و بیماری وی افزود و سرانجام در سال ۴۹۲ق/۱۰۹۹م. در پنجاه و شش سالگی جان سپرد.^{۱۱۲}

بررسی و تحلیل شخصیت ال سید

با بررسی منابع و متون اسپانیایی به روشنی به دست می آید که ال سید از شخصیت‌های بزرگ تاریخ اسپانیاست که در عرصه نظامی - سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جایگاهی ممتاز داشت. او نزدیک به ۳۱ سال به عنوان فرمانده نظامی در خدمت فرمانروایان مسیحی و اسلامی همانند سانچو، آلفونسو و بنی هود بود.

شاعر در این قصیده حس وطن‌پرستی و اخلاص ال‌سید را تقدیر کرده و ستوده، و یادآور شده است که ال‌سید بسیار نرم‌دل و مهربان بوده چنان که حتی در رابطه با دشمنانش نیز عطفوت به خرج می‌داده است.^{۱۲۰} این قصیده مورد استقبال مردم اسپانیا قرار گرفت و سپس به زبان‌های مختلف اروپایی ترجمه شد و شرح‌های بسیاری بر آن نگاشته شد، مانند کتاب «شعر ال‌سید»^{۱۲۱} اثر مشترک پیدال، بلک بُرن (۱۳۹۰ق/۱۹۷۱م)،^{۱۲۲} سیمپسون (۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م)^{۱۲۳} و جان اورمسی (۱۲۷۴ق/۱۸۹۵م)^{۱۲۴} که به زبان لاتین منتشر شد.

از منظر مذهبی، کشیش‌ها ال‌سید را مظهر بنده واقعی خدا بر روی زمین می‌دانند و او را در زمره قدیسان پاک‌سرشت آورده‌اند که خصلت‌های ملکوتی دارد و به حضرت مسیح ﷺ بسیار پای‌بند بوده است.

آنان نمونه بسیار ناموفقی از اعتماد به بیگانگان را به نمایش گذاشتند؛ چنان که ال سید با نقش‌آفرینی در درگیری‌های عصر ملوک الطوایف اندلس، بیش از آن که برای بنی هود مفید واقع شود، این همراهی را به سکوی پیشرفت خود تبدیل کرد.

سلسله بنی هود

- سلیمان بن هود المستعین: ۴۳۱-۴۳۸هـ/ ۱۰۳۹-۱۰۴۶م
احمد بن سلیمان المقتدر: ۴۳۸-۴۷۴هـ/ ۱۰۴۶-۱۰۸۱م
یوسف بن احمد المؤمن: ۴۷۴-۴۷۸هـ/ ۱۰۸۱-۱۰۸۵م
احمد بن یوسف المستعین: ۴۷۸-۵۰۳هـ / ۱۰۸۵ - ۱۱۱۰م
عبدالملک بن احمد، عمادالدوله: ۵۰۳هـ / ۱۱۱۰م

پی‌نوشت‌ها

۱. مادرش دختر سانچو (شانجه)، حاکم مسیحی بنبلونه، بود و به دلیل شباهت ظاهر وی به شانجه، او را شنجول نامیدند؛ عنان، محمد بن عبدالله، *تاریخ دولت اسلامی در اندلس*، ترجمه عبدالحمید آیتی، تهران: کیهان، ۱۳۶۷، ج ۱، ص ۵۷۹.
۲. همان، ج ۲، ص ۸۶.
۳.

Blackburn, Paul, "Poem Of The Cid", Edited BY George Economou, London: 1938, p 5, Retrieved from: <http://www.Googlebook.Com>, Issue El Cid/ December, 2015.
61. Catalunya.
۶۲. شهری در شمال اندلس؛ امروزه به آن کاتالونیا گفته می‌شود؛ بنگرید: مونس، حسین، اطلس، نقشه ۱۷۱.
63. Navarra.
۶۴. شهر نافار (ناوار) در سال ۲۹۲ق/۹۰۵م. به دست سانچو تأسیس شد.
۶۵. حجی، پیشین، ص ۳۵۶؛ سامرای، خلیل ابراهیم، *علاقات المرابطین بالممالک الاسبانیه بالاندلس*، عراق: بی‌تا، ص ۵۷؛ و نیز بنگرید: عنان، پیشین، ج ۲، ص ۲۷۱.
۶۶. در سال ۴۵۷ق/۱۰۶۵م. زمانی که فرناندو به سرزمین‌های اسلامی از جمله اشبیلیه، طلیطله، بلنسیه و سرقسطه حمله برد، از حکام آن مالیات درخواست کرد؛ ال‌سید نیز در محاصره بسیاری از شهرها نقش داشت. بنگرید: عنان، پیشین، ج ۲، ص ۳۹۰-۳۹۱؛ و نیز:
- Fitzhenry, Ibid, p 7.

۶۷. سامرای، پیشین، ص ۶۴؛ و نیز:

Provençal, Ibid, Volume IX, p 533.

68. Fitzhenry, Ibid, p 70.

69. Idem.

۷۰. بیضون، ابراهیم، *الدولة العربية في اسبانيا من الفتح حتى سقوط الخلافة*، بیروت: دار النهضة العربية، ۱۹۸۶م، ص ۳۶۵؛ عبدالحلیم، رجب محمد، *الاندلس الاسلامية و اسبانيا النصرانية*، القاهرة: دار الکتب المصرية، بی تا، ص ۳۴۳.

71. Deni.

شهری در جنوب شرقی سرقسطه که مقتدر بن هود در سال ۴۶۸ق/۱۰۷۶م. آن را از اقبال الدوله عامری پس گرفت؛ ابن عذاری، پیشین، ج ۳، ص ۲۲۸.

72. Tortosa.

در جنوب سرقسطه که مقتدر در سال ۴۵۲ق/۱۰۶۰م. به حاکمیت غلامان صقلابی بر آن پایان داد؛ ابن عذاری، پیشین، ج ۳، ص ۲۲۴.

73. Lowel, James Russell, "Rodrigo El Campeador", Madrid: 1857, p 36, Retrieved from:

<http://www.Googlebook.Com>, Issue El Cid/ December, 2015.

74. Sancho Ramirez.

75. Kent Barcelona.

76. Idem, Loc. Cit.

۷۷.

ابومروان عبدالملک، تاریخ اندلس و وصفه، تحقیق احمد مختار عبادی، مادرید: معهد الدراسات الاسلامیه، ۱۹۶۵م، ص ۷۱.

۹۲. ابن عذارى، پیشین، ج ۴، ص ۴۰-۴۱؛ عنان، پیشین، ج ۲، ص ۲۴۲.

۹۳. عنان، پیشین، ج ۲، ص ۲۴۱-۲۴۲؛ حجی، پیشین، ص ۳۷۱.

۹۴. جنگ سرنوشت سازی که در سال ۴۷۹ق/۱۰۸۶م. بین مسلمانان به فرماندهی یوسف بن تاشفین، و مسیحیان به فرماندهی آلفونسوی ششم، در اندلس در مکانی به نام زلاقه رخ داد. در این جنگ مسیحیان شکست خوردند و مجبور به عقب نشینی شدند؛ عنان، پیشین، ج ۲، ص ۱۹۲؛ عبدالحلیم، پیشین، ص ۳۴۴.

95. Iberian Peninsula.

سرزمین اندلس که در جنوب غربی اروپا واقع است.